平安证券股份有限公司

关于浙江京新药业股份有限公司收购广东沙溪制药有限公司 100%股

权暨关联交易的核查意见

平安证券股份有限公司（以下简称“平安证券”或“保荐机构”）作为浙江

京新药业股份有限公司（以下简称“京新药业”或“公司”）2020 年度非公开发

行股票的保荐机构及持续督导机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、

《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引

（2020 年修订）》等法律法规和规范性文件的要求，对公司本次关联交易事项进

行了审慎核查，核查意见如下：

一、关联交易概述

（一）关联交易基本情况

公司拟以自有资金 20,500 万元收购新昌元金健康产业投资合伙企业（有限

合伙）（以下简称“元金健康”）持有的广东沙溪制药有限公司（以下简称“沙

溪制药”）99%股权及京新控股集团有限公司（以下简称“京新控股”）持有的

沙溪制药 1%股权。

（二）关联关系说明

公司与元金健康、京新控股受同一自然人吕钢先生控制，构成关联关系，符

合《股票上市规则》10.1.3 条规定的情形，从而与公司构成关联方。

（三）本次交易不构成重大资产重组

根据《上市公司重大资产重组管理办法》的规定，本次关联交易不构成重大

资产重组。

二、交易对方基本情况

（一）新昌元金健康产业投资合伙企业（有限合伙）

1、基本信息

统一社会信用代码 91330624MA288F2648

注册资本 25,100 万元人民币

执行事务合伙人 浙江元金投资管理有限公司

企业类型 有限合伙企业

成立日期 2016 年 6 月 14 日

公司住所 浙江省新昌县羽林街道羽林路 53 号 1 幢

经营范围
健康产业投资、私募股权投资、实业投资、投资咨询服务（证

券、期货咨询除外）

2、合伙人信息

序号 合伙人名称 性质 出资比例

1 浙江京新药业股份有限公司 有限合伙人 39.8406%

2 京新控股集团有限公司 有限合伙人 39.8406%

3 浙江浙里投资管理有限公司 有限合伙人 19.9203%

4 浙江元金投资管理有限公司 执行事务合伙人、普通合伙人 0.3984%

合计 100.00%

3、经营财务情况

元金健康作为产业基金，投资持有沙溪制药 99%股权和杭州胡庆余堂医药控

股有限公司 6%股权。2020 年度总资产 3.21 亿元、净资产 2.86 亿元、实现净利

润 1,486.32 万元；截止 2021 年 9 月 30 日，该公司总资产 3.29 亿元、净资产 2.69

亿元，实现净利润 941.60 万元。

（二）京新控股集团有限公司

1、基本情况

统一社会信用代码 91330624550532095A

注册资本 10,000 万元人民币

法定代表人 吕钢

成立日期 2010 年 1 月 27 日

公司住所 浙江省新昌县羽林街道羽林路 53 号 1 幢

经营范围
实业投资；企业管理咨询、投资咨询、技术咨询、财务管理

咨询；销售：医药化工中间体、医药化工原料；货物进出口。

2、股权结构

序号 股东名称 持股比例

1 吕钢 51%

2 浙江金至投资有限公司 49%

合计 100%

3、经营财务情况

京新控股主要从事对外股权投资和股权管理。2020 年度总资产 17.37 亿元、

净资产 3.16 亿元、实现净利润 7,920.69 万元；截止 2021 年 9 月 30 日，该公司

总资产 22.39 亿元、净资产 3.48 亿元，实现净利润 5611.07 万元。

三、交易标的基本情况

（一）基本信息

公司名称 广东沙溪制药有限公司

统一社会信用代码 914420001980938114

注册资本 1,021 万元人民币

法定代表人 丁少政

成立日期 1986 年 4 月 25 日

公司住所 广东省中山市沙溪镇宝珠西路 34 号

经营范围

生产、销售：药品（包括片剂，丸剂，硬胶囊剂，颗粒剂，茶剂，

糖浆剂，口服液，煎膏剂，头孢菌素类硬胶囊剂、片剂）；凉茶饮

料；收购企业自用农副产品及中草药；经营本企业自产产品及技术

的出口业务；经营本企业生产所需的原辅材料、仪器仪表、机械设

备、零配件及技术的进出口业务（国家限定公司经营和国家禁止进

出口的商品除外，不单列贸易方式）。

（二）股东结构

序号
收购前 收购后

股东名称 持股比例 股东名称 持股比例

1
新昌元金健康产业投资合伙企

业（有限合伙）
99% 浙江京新药业股份有

限公司
100%

2 京新控股集团有限公司 1%

合计 100% 合计 100%

（三）经营财务情况

沙溪制药最近一年及一期主要财务数据如下：

单位：万元

财务指标 2021 年 6 月 30 日 2020 年 12 月 31 日

总资产 9,604.22  6,676.52

总负债 6,591.67 4,558.56

股东权益 3,012.56 2,117.96

经营业绩 2021 年 1-6 月 2020 年度

营业收入 6,704.89 11,203.14

财务指标 2021 年 6 月 30 日 2020 年 12 月 31 日

利润总额 1,017.90 1,674.90

净利润 897.86 1,471.93

注：上述财务数据已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“信会师报字[2021]

第 ZA52741 号”无保留意见审计报告。

四、交易的定价政策及定价依据

根据北京国融兴华资产评估有限责任公司出具的国融兴华评报字[2021]第

020421 号《资产评估报告》，截至评估基准日 2021 年 6 月 30 日，在持续经营

前提下，广东沙溪制药有限公司股东全部权益账面价值 3,012.56 万元，按收益

法评估的评估价值21,300.00万元。经协商确定本次交易价格为20,500.00万元，

交易价格公允，不存在损害公司及其他股东合法利益的情形。

五、关联交易目的、必要性及对公司的影响

沙溪制药主要从事中成药的研发、生产和销售。主要产品有排石颗粒、沙溪

凉茶、润肠宁神膏、骨仙片、缩泉丸等，自建销售队伍，由具备药品经营许可证

和GSP认证的医药经营企业经销配送，使药品进入医院、基层医疗机构、药店等

终端。主要合作医药经营企业为创美药业集团、九州通医药集团、国药控股、安

徽华源、华东医药等国内大型药品经营企业，客户集中度较高。

沙溪制药与公司发生的关联交易为委托生产等日常关联交易，已分别在公司

的年度报告、预计年度日常关联交易公告中进行了披露说明，并履行了相应的审

议程序，2021年度日常关联交易全年预计不超过200万元，已实际发生44.74万元。

本次交易完成后，沙溪制药将纳入上市公司合并报表范围。

本次交易价格以评估价为基础确定，交易价格公允，不存在损害公司及其他

股东合法利益的情形；本次交易以自有资金支付，不会影响公司正常生产经营所

需现金流，对公司当期财务状况不会有大的影响，从长远来看对公司的发展有着

积极意义，符合全体股东的利益和公司长远发展战略。

六、交易协议的主要内容

本协议项下元金健康和京新控股（合称为“转让方”）向京新药业转让的股

权为元金健康持有的沙溪制药 99%的股权, 京新控股持有的沙溪制药 1%的股

权，以上目标股权转让价款合计 20,500 万元。

目标股权转让价款将根据元金健康与京新控股对沙溪制药的持股比例，由京

新药业依据协议的约定分期支付给转让方，分期具体为：第一期目标股权转让价

款（总价款的 20%）、第二期目标股权转让价款（总价款的 50%）和第三期目

标股权转让价款（总价款的 30%）。

七、涉及关联交易的其他安排

本次交易为股权收购，不涉及人员安置。除对京新控股委派/任命的董事、

监事和高级管理人员需要进行免职外，沙溪制药其他职工的劳动用工情况将继续

维持现状，不发生明显变化。

京新控股承诺将不以直接或间接的方式从事、参与京新药业、沙溪制药及其

下属企业经营业务构成潜在的直接或间接竞争的业务。

八、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

除本次交易外，年初至本核查意见出具日，公司与关联人京新控股的下属子

公司发生日常采购及销售的关联交易金额为 4,421.44 万元；与关联人元金健康未

发生其他关联交易。

九、本次关联交易的审议程序

（一）董事会审议程序

公司于 2021 年 12 月 14 日召开第七届董事会第二十八次会议，审议通过了

《关于收购广东沙溪制药有限公司 100%股权暨关联交易的议案》，关联董事吕钢

先生对本议案进行回避表决。

（二）监事会审议程序

公司于 2021 年 12 月 14 日召开第七届监事会第二十次会议，审议通过了《关

于收购广东沙溪制药有限公司 100%股权暨关联交易的议案》。

（三）独立董事事前认可意见

公司独立董事在本次董事会召开前对上述关联交易事项进项了事前审查，对

该事项予以事前认可。

（四）独立董事意见

公司独立董事对本次关联交易事项发表了同意的独立意见。

十、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：本次关联交易已经公司董事会和监事会审议通过，

关联董事在董事会上已回避表决，独立董事对上述事项予以事前认可，并发表了

明确同意的独立意见，相关程序合法合规，符合《深圳证券交易所股票上市规则》、

《深圳证券交易所上市公司规范运作指引（2020 年修订）》等有关法律法规及《公

司章程》的规定。

综上，本保荐机构同意公司上述关联交易事项。

（以下无正文）

（本页无正文，为《平安证券股份有限公司关于浙江京新药业股份有限公司收购

广东沙溪制药有限公司 100%股权暨关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

平安证券股份有限公司

2021 年 12 月 14 日

朱翔坚  汪 颖